
15/2022 Transfery Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 

Klíčová slova: dotace, transfer, úřad práce, MPSV, osoba se zdravotním postižením, výkon pěstounské 

péče, Operační program Zaměstnanost, péče o dítě v dětské skupině, UZ 13007, UZ 13010, UZ 13013, 
UZ 13023, UZ 13101, 4116, 4216, 346, 374, 472, 672 

15. 1 Transfery Ministerstva práce a sociálních věcí – obecně 

(1) Transfery Ministerstva práce a sociálních věcí ČR (dále jen „MPSV“) jsou zasílány územním celkům: 
a) přímo z bankovních účtů MPSV, 

b) zprostředkovaně prostřednictvím příslušné pobočky úřadu práce, 

c) zprostředkovaně přes bankovní účet účetní jednotky Jihočeský kraj (prostřednictvím kraje). 
 

(2) K jednotlivým transferům MPSV je nutné přistupovat individuálně dle uzavřené smlouvy, dohody, 

popř. rozhodnutí o poskytnutí dotace, kde jsou uvedeny podmínky užití a (čerpání) poskytovaného 

transferu.  

(3) Z pohledu rozpočtové skladby jde u územních celků o přijaté peněžní prostředky ze státního 

rozpočtu. Při účtování a rozpočtování těchto transferů je nutné použít pětimístný účelový znak UZ 13xxx 

a případně u projektů EU atribut Nástroj a Prostorová jednotka. 

(4) Problematika transferů MPSV, která se týká „Aktivní politiky zaměstnanosti“ a „Operačního programu 

Zaměstnanost“, je u územních celků financována z několika finančních toků, jak již bylo zmíněno výše, 

tzn. přímo od MPSV, zprostředkovaně od úřadu práce (dále jen „ÚP“) a kraje.  

15. 2 Příspěvek veřejným rozpočtům územní úrovně dle § 78 zákona 

č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti UZ 13007 

(1) Chráněný trh práce je tvořen zaměstnavateli, kteří zaměstnávají více než 50 % osob se zdravotním 
postižením z celkového počtu svých zaměstnanců a se kterými ÚP uzavřel písemnou dohodu o jejich 

uznání za zaměstnavatele na chráněném trhu práce.  

 
15. 2. 1 Předpis pohledávky vyplývající z transferu od ÚP pod UZ 13007 na základě žádosti o příspěvek 

na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením na chráněném trhu práce 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

346 0xxx     X  

672 03xx – 09xx      X 

 
15. 2. 2 Přijetí transferu od ÚP pod UZ 13007  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

231 0xxx  4116  13007 X  

346 0xxx      X 

 
15. 3 Státní příspěvek na výkon pěstounské péče UZ 13010 

(1) Územní celek je povinen státní příspěvek na výkon pěstounské péče poskytnutý v daném roce 
vyúčtovat ÚP do konce 1. čtvrtletí následujícího roku. Nevyčerpanou částku příspěvku (rozdíl mezi 

příspěvkem a čerpáním) je povinen územní celek vrátit ÚP. Státní příspěvek na výkon pěstounské péče 

podléhá vyúčtování od roku 2022. 

15. 3. 1 Přijetí zálohy na transfer 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

231 0xxx  4116  13010 X  

374 0xxx      X 

 

  



15. 4 Operační program Zaměstnanost UZ 13013 

15. 4. 1 Operační program Zaměstnanost UZ 13013 prostřednictvím ÚP 

15. 4. 1. 1 Předpis pohledávky vyplývající z transferu od ÚP pod UZ 13013 – OP Zaměstnanost 2014+ 

a OP Zaměstnanost plus 2021+ 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

346 0xxx     X  

672 03xx – 09xx      X 
 

15. 4. 1. 2 Přijetí transferu od ÚP pod UZ 13013 – OP Zaměstnanost 2014+ 

SU AU § položka ZJ UZ MD D Komentář 

231 0xxx  4116  104113013 X  podíl SR 

231 0xxx  4116  104513013 X  podíl EU 

346 0xxx      X celkem 
Pozn.: Procentní podíl pro určení atributu Prostorová jednotka a číslo atributu Nástroj je nutné označit v souladu s právním aktem 

od ÚP o poskytnutí dotace.  

15. 4. 1. 3 Přijetí transferu od ÚP pod UZ 13013 – OP Zaměstnanost plus 2021+ 

SU AU § položka ZJ UZ MD D Komentář 

231 0xxx  4116  144113013 X  podíl SR 

231 0xxx  4116  144513013 X  podíl EU 

346 0xxx      X celkem 
Pozn.: Procentní podíl pro určení atributu Prostorová jednotka a číslo atributu Nástroj je nutné označit v souladu s právním aktem 

od ÚP o poskytnutí dotace.  

15. 4. 2 Operační program Zaměstnanost UZ 13013 prostřednictvím kraje 

15. 4. 2. 1 Přijetí transferu prostřednictvím kraje pod UZ 13013 – OP Zaměstnanost 2014+ 

SU AU § položka ZJ UZ MD D Komentář 

231 0xxx  4116*  104113013** X  Podíl SR 

231 0xxx  4116*  104513013** X  Podíl EU 

374*** 0xxx      X Celkem 
Pozn.: *Transfer pod UZ 13013 může být i investičního charakteru, tzn. položka 4216. **Procentní podíl pro určení atributu 

Prostorová jednotka a číslo atributu Nástroj je nutné označit v souladu s právním aktem o poskytnutí dotace. ***V případě, že 

záloha na transfer je dlouhodobého charakteru, bude užit účet 472. 

15. 5 Transfery pro poskytovatele služby péče o dítě v dětské skupině 
UZ 13023 

(1) V případě poskytovatelů služby z řad obcí, tedy kdy příjemcem příspěvku je přímo obec, je příspěvek 
poskytován ze strany MPSV přímo na bankovní účet obce, tedy bez zprostředkování kraje (příspěvek 

není dotací podle zákona o rozpočtových pravidlech). Příspěvek je obcím poskytován pod UZ 13023. 

15. 5. 1. Přijetí transferu přímo od MPSV pod UZ 13023  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

231 0xxx  4116  13023 X  

374 0xxx      X 
 

15. 6 Aktivní politika zaměstnanosti UZ 13101 

(1) Tento transfer pod UZ 13101 je zasílán zprostředkovaně prostřednictvím příslušné pobočky ÚP. 

15. 6. 1 Předpis pohledávky vyplývající z transferu od ÚP pod UZ 13101 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

346 0xxx     X  

672 03xx – 09xx      X 

 
  



15. 6. 2 Přijetí transferu od ÚP pod UZ 13101 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

231 0xxx  4116  13101 X  

346 0xxx      X 

 

15. 7 Závěrem 

Tento doporučený postup nevyjadřuje jediný možný způsob účtování v souladu s předpisy v oblasti 

účetnictví platnými a účinnými pro rok 2022 a není právně závazný, neboť k závazným výkladům 

(stanoviskům) právních předpisů je oprávněn pouze příslušný soud a zároveň tato informace není radou 

dle § 2950 občanského zákoníku. 

Dne: 14. 11. 2022 

Vypracovaly: Jitka Machová, Ing. Jitka Ročárková vedoucí oddělení výkaznictví  

S vyjádřením souhlasí Ing. Lubomír Bednář, vedoucí oddělení přezkumu a metodiky 

hospodaření obcí 

Vydáno na internetu na adrese: http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz 

 

 

 

http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz/

